自らの努力から十分すぎる栄誉を得ることになろう。ご機嫌よう。主の紀元1648年、アムステルダムにて。」

が初期の慣行から離れてしまった時代に、ローマ教皇が法律家の助言に照らして定めたものである *eo tempore, quo Ecclesiasticae causae antiquam simplicitatem, homines, Ecclesiae titulo insigniti, antiquos mores jam amiserant, a Pontificibus Romanis, adhibitis in consilium Juris consultis, constituae*」が故に、その「神聖さや純潔さ *sanctitas et sinceritas*」において劣るという見解に対しては、教皇令の多くが「市民法の論拠から選び取られたものであるため、古代の法律に比べて、我々の時代や今日の習慣により近く、そこから、多くの曖昧な法文への対処法を引き出せる他、カノン法や市民法の理解に必要な事柄を取り出すこともできる *cum ex civilium legum rationibus sint desumptae, et proprius quam Leges veterum ad seculum nostrum et mores hodiernos accedant, ex iis non tantum multarum legum obscurarum applicatio colligi, sed et alia, quae ad juris non tantum Canonici, sed et Civilis cognitionem sunt necessaria, hauriri possunt*」との理由から、「教令集と同様に保持され遵守されるべき *non minus quam Decretum retinendae et observandae*」とされる。「誰もがカノン法を無視しているだけでなく、彼らの内の多くが＜犬や忌まわしい蛇以上に＞カノン法を毛嫌いしている *solent non tantum omnes Jus Canonicum negligere, sed ex iis multi illud cane peius et angue odio prosequi*」という現状を憂うコルフィヌスは、何よりもまず、「我々の法廷において有利に立とうする者は誰であれ、両法の知識、すなわち、カノン法と市民法の知識を相互に結びつける必要がある *quisquis cum utilitate hodie in foro nostro versari cupit, utriusque juris, Canonici et Civilis, cognitionem conjungere debet*」との実利的観点からカノン法の利用価値を啓蒙すべく本書を世に送ったのである。

とはいっても、コルフィヌスのような立場はカノン法に対する過剰な敵意の反動として逆にカノン法に肩入れし過ぎるくらいがあり、そこにはプロテスタント固有の教会法への志向はほとんど窺われない。しかしその後、カノン法の恩恵を正面から認めた上で、プロテスタント世界においてなお実効性を保っている部分を冷静に腑分けしようと努める者も現れた。例えば、ザクセン出身で宮廷勤務を経て後にシュトラスブルク市法律顧問となるヨハン・シルター Johann Schilter (1632–1705年) は、『初期及び現代の教会の状況に適応したカノン法

提要 *Institutiones iuris canonici ad ecclesiae veteris et hodiernae statum accomodatae』(1681年初版)の「カノン法を志す若者 cupida iurisprudentiae canonicae juventus」に向けられた序文の中で、そのような態度を表明している。シルターによれば、カノン法を必要以上に敵視する風潮は、「カノン法に含まれる教会並びに市民の自由に反した主張や法文を取り上げて、カノン法を廃棄すべきと考えた *ius canonicum abolendum censuerint, collectis asseritonibus et articulis, libertati ecclesiasticae pariter ac civili contrariis, iure canonico comprehensis*」宗教改革者、「カノン法によって多くの害悪が法廷に持ち込まれたと嘆き、特に裁判における手続規則に関しては、市民法が全体として維持され継受されたほうが格段によかったと主張する *hoc conquesti sunt, per ius canonicum multum mali in forum introductum, satiusque fuisse, si ius civile per omnia retentum receptumve fuisset, imprimis quoad ordinem procedendi in iudiciis*」法律家、そして、「ドイツ人国家にとって害悪や恥辱なしには耐えられないような更に多くの事柄をカノン法の中に見出す *pluscura in iure canonico notarunt, quae sine iniuria et contumelia reipublicae Germanicae tolerari non possint*」政治家の三者によってもたらされたものであり、その非難は、カノン法の「目的 finis」、「作用因 caussa efficines」、「内容 materia」、「形式 forma」に向けられているとされる。すなわち、カノン法は、「教皇国家の確立 *stabilita monarchia pontificia*」を目的に、「キリスト教から不当な教理や誤謬を取り除くことのなかったローマ教皇自身 *pontifices Romani, qui prava dogmata et abusus in religione Christiana non sustulerint*」によって作り出され、「国家や個人の利益に反した不合理な規定 *constitutiones iniquae, utilitati publicae singulorum inimicæ*」をその内容とし、「体系や文体 *methodus ac stylus*」といった形式においても「市民法の優美さに遙かに劣っている *longe est infra iuris civilis decorum*」というのである²¹⁾。これに対するシルターの反論は、個々人の立場がどうであ*

21) CUPUDAE IURISPRUDENTIAE CANONICAE IUVENTUTI S.

Altera Iurisprudentiae nostræ positio, quæ circa sacra versatur, quam utilis reipublicæ, quamque digna academiis sit, non est, ut plura, praesertim ad Vos, eius amatores, praedicemus ; sive enim finem sive obiectum inspiciamus, res ipsa se commendat. Enim-

vero dubium quem reddere possit, quod superiori seculo ecclesiarum Germanicarum reformatores ius canonicum abolendum censuerint, atque ex hac sententia illud ad rogum condemnarint, collectis affectionibus et articulis, libertati ecclesiasticae pariter ac civili contrariis, iure canonico pontificio comprehensis. Cui accedit auctoritas magnorum IC-torum, Fr. Duarenii, Hub. Giphani, et aliorum, qui hoc conquesti, per ius canonicum multum mali in forum introductum, satiusque fuisse, si ius civile per omnia retentum receputumve fuisse, imprimis quoad ordinem procedendi in iudiciis. Succedunt politici summae auctoritatis, qui pluscula in iure canonico notarunt, quae sine iniuria et contumelia reipublicae Germanicae tolerari non possint. Quibus tandem subueniunt rationes partim a fine iuris canonici, affectata per id et stabilita monarchia pontificia; partim a causa efficiente, ipsis pontificibus Romanis, qui prava dogmata et abusus in religione Christiana non sustulerint; partim a materia ipsa et constitutionibus iniquis, utilitatibus publicae ac singularum inimicis; partim a forma denique, quod methodus ac stylus longe sit infra iuris civilis decorum. Ad haec primo generatim, deinde et speciatim respondebimus. Atque primo ab effectu constat, valorem iuris canonici in foro Germanico semel fuisse receptum, et quidem prius, quam iuris civilis Iustiniane: unde nec potuit sine confusione in republica simul ac semel abrogari: igitur e re publica est, quod eo adhuc usque utimur. Deinde si finem eius primarium, saltem ut is esse debet, ispicimus, expositionem iuris circa personas et res caussasque ecclesiasticas, usus illius eo magis appetit, quo minus diducit haec iure civili Iustiniano pertractentur. Ceterum stabilitio imperii pontificii videtur potius effectus esse potestatis iam tum aliunde quaesitae, quam ex conditione canonum. Sane dependentia imperii circa sacra est summae potestatis in republica accidentis αχωριστον, quod regulariter quidem inest illi, separari tamen per pacta conventa aliisve modis potest: quae separatio an ab Henrico V. Imperatore iuste facta sit, alibi disputavimus. Tertio nec omnes iuris canonici auctoris heterodoxias possunt inculpari, nec nisi vis et prudentia legislatoria his in rebus attenditur: quomodo et ius civile Romanum maxima ex parte ab alienis a Christiana fide exstructum appetit. Quarto non tantum canones, sed et epistolas pontificum decretales iusta aut probabili ratione niti cernere est: processus vero magis ex usu fori, quam ex conciliorum canonibus, aut epistolis decretalibus ortum dicit: minus autem est, introductum non abrogare, quam introducere. Denique ut miser nemo est, nisi comparatus: ita et iuri canonico contingit, collato ad Romanam veterem iurisprudentiam. Id tamen verum est, quod ratio ac stylus iuris canonici accommodatior est foro nostro. Sed haec in universum. Speciatim pro ita hac de re habendum. Primo tolerari posse ac debere ius canonicum in nostri rebus publicis et ecclesiis quoque, sive in civili, sive in ecclesiastico foro, quoniam mutationes legum perniciose reipublicae continent, amputandum. Deinde haud negligenda est differentia inter ius canonicum et pontificium Romanum, quae potissimum triplex est. Ius canonicum enim tractat per se tantum res ecclesiasticas, unde et ecclesiasticum clarius dicitur: ius pontificium vero etiam res et caussas civiles. Intentio iuris canonici est, sacra ordinare et